
DIREZIONE  DEL PERSONALE  
 Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
  
 UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni   
 

 Prot. n. 45953 del 21/09/2016 – Rep.: 1067/2016 

 

IL RETTORE 

Visto   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711 
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012;  

Vista    la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24; 
Visto    il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 24 maggio 2011, 

  n. 242; 
Visto   il Regolamento di Ateneo per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi 

 dell’art. 24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n 8444 del 29 giugno 2011 e successive 
modifiche; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 25 maggio 2011, 
 n. 243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di procedure
 pubbliche di selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, della legge 30   
 dicembre 2010, n. 240; 

Visto  il decreto rettorale n. prot. 36602 del 18 luglio 2016, con il quale è  stata indetta una 
 procedura di selezione per l’assunzione di n. 3 Ricercatori a  tempo determinato ai sensi 
 dell’art.24, comma 3, lett.b) della Legge 240/2010; 

Visti  i provvedimenti di urgenza e le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati con i 
quali sono stati proposti i componenti delle commissioni giudicatrici; 

Accertata l’appartenenza o l’affinità ai settori concorsuali oggetto delle selezioni dei Docenti 
proposti. 

 
 

DECRETA 
 
 

 Art. 1 
 
 

 Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici della procedura di selezione per n. 3 posti di 
Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010:  
 
 
 
Dipartimento di Biologia (Cod. selezione A_1) 
 
Settore concorsuale 05/B1 Zoologia e antropologia 
 
SSD BIO/05 Zoologia 
 
 
Franco Verni      Professore ordinario Università di Pisa    settore concorsuale 05/B1 
 
Sergey Fokin  Professore associato Università di Pisa    settore concorsuale 05/B1 
 
Claudio Ortenzi  Professore ordinario Università di Macerata    settore concorsuale 05/B1 
 

 
 
 
 



e in qualità di membri supplenti: 
 
Adriana Vallesi     Professore ordinario      Università di Camerino                settore concorsuale 05/B1 
 
Paolo Aldo Audisio     Professore ordinario     Università di Roma “La Sapienza” settore concorsuale 05/B1 
 
Paolo Luschi     Professore associato      Università di Pisa                        settore concorsuale 05/B1 
 
 
 
Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere (Cod. selezione A_2) 
 
Settore concorsuale 10/N1 Culture del vicino oriente antico, del medio oriente e dell’Africa 
 
SSD L-OR/10 Storia dei paesi islamici 
 
 
Maria Giovanna Stasolla Professore ordinario Università di Roma 2 “Tor Vergata”settore concorsuale 10/N1 
 
Francesca Maria Corrao  Professore ordinario Università Luiss “Guido Carli”    settore concorsuale 10/N1 
 
Ersilia Francesca            Professore associato Università “L’Orientale” Napoli    settore concorsuale 10/N1 
 
 
E come membri supplenti: 
 
Caterina Bori  Professore associato    Università di Bologna           settore concorsuale 10/N1 
 
Laura Guazzone Professore associato    Università di Roma “La Sapienza”   settore concorsuale 10/N1 
 
Daniela Pioppi   Professore associato    Università “L’Orientale” Napoli      settore concorsuale 10/N1 
 
 

Dipartimento di Farmacia (Cod. selezione A_3) 

Settore concorsuale 03/D2 Tecnologia, socioeconomia e normativa dei medicinali  
 
SSD CHIM/09 Farmaceutico tecnologico applicativo 
 
 
Patrizia Chetoni Professore associato Università di Pisa      settore concorsuale 03/D2 
 
Paola Angela Mura Professore ordinario Università degli Studi di Firenze     settore concorsuale 03/D2 
 
Maria Carafa   Professore associato Università di Roma “La Sapienza”    settore concorsuale 03/D2 

 

  
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
       IL RETTORE 
 Prof. Massimo Augello 


